³⁸ Su un simile realistico ritratto di Ippocrate cfr. per esempio MARCUS TULLIUS CICERO, *De fato*, 5, 10; *Id.*, *Tusc.*, 4, 80, e ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De fato*, 6; su un ritratto eseguito da Apelle vedi GAIUS PLINIUS SECUNDUS, *Naturalis historia*, 35, 88; J. THOMANN, *Pietro d'Abano on Giotto*, in «Journal of the Warburg and Courtauld Institutes», LIX (1991), pp. 238-244; su altre fonti medievali U. REIBER, *Physiognomik und Ausdruckstheorie der Renaissance*, München, Scaneg, 1997, p. 26 s.

³⁹ I due passaggi qui di seguito addotti ad esempio mostrano che si trattò di un problema portato a discussione nei più differenti contesti. Intorno al 1280 il teologo francescano Bartolomeo da Bologna redasse il suo *Tractatus de luce*: «Quoniam autem stellae sunt diversarum virtutum sicut et diversarum specierum, ideo sicut est ibi aggregatio maxima diversorum radiorum, sic etiam est ibi mixtura diversarum virtutum, ac per hoc diversimode moventium formas propinquorum agentium et virtutes formativas seminum et caloris et spirituum, quae omnia, ut dictum est, deserviunt illis quasi instrumenta. Unde sicut dissimilibus formis existentibus in mente fabrorum moventium manum ad differenter educendum malleum, dissimiles figurae imprimuntur in ferrum, sic necesse est in omnia elementa imprimi diversas et dissimiles, in aliquo, complexiones organorum,figurationes tam facierum quam aliorum membrorum, et hoc propter diversissimas virtutes motivas radiorum differenter moventes ad agendum et formandum formas et virtutes formativas agentium propinquorum sibi quasi instrumentaliter deserventium. Quoniam autem non possunt aliqua duo loca in tantum esse propinqua, quin sit in eis harum differentium virtutum mixtura, ideo non possunt generari duo particularia in aliquibus locis vel regionibus ita propinquis, quin, ex dicta causa, dissimilitudo non proveniat in eis», citato da IRENAEUS SQUADRANI OFM, *Tractatus*

ta, le invenzioni di Alberti lo consentono – l'*ingenium* albertiano ed i suoi sofisticati strumenti danno prova di sé non già nel permettere di erigere un colosso perfettamente in scala; bensì, con l'ausilio dell'invenzione di Alberti, l'essere umano avrebbe acquistato il potere di muoversi miracolosamente al di fuori degli influssi stellari e di creare all'interno di un 'anno grande' una copia perfetta – l'uomo sarebbe diventato anche in questo senso un 'secondo Dio in Terra'.

La tematica qui brevemente illustrata della forza creativa – sia essa la forza degli astri o della natura, sia essa quella dell'uomo – e di un ideale ordine dell'esistente, unifica implicitamente le singole parti del *De statua* – anche se con questo naturalmente non si vuole offrire un'interpretazione generale valida per l'intero trattato: l'arte prodotta dall'uomo nasce dalle forme già presenti in natura (§ 1). Con l'ausilio degli strumenti ispirati ai metodi di rilevamento astronomici e topografici l'arte riconosce poi, passo dopo passo, la perfetta regolarità del canone proporzionale umano (§§ 7-17). Attraverso la ricerca empirica della legge della 'perfetta mezza misura' in Natura, l'uomo realizza così in sé stesso l'armonia aritmetica divina e universale quale fine ultimo della propria formazione etica ed intellettuale. Pertanto per Alberti l'innalzamento di statue implica sempre anche una valenza morale ed educativa.⁴⁰

(Traduzione di Costanza Caraffa)

de luce fr. Bartholomaei de Bonia, in «Antonianum», VII (1932), pp. 201-238, 337-376 e 465-494: 478 s. È sorto invece all'inizio del XIV secolo il commentario alla *Physiognomia* pseudoaristotelica di Guillelmus de Aragonia, *Commentarius in de physiognomia Aristotelis*: «Preterea: sicut est in arte est in natura, sed ars potest facere suo individua unius speciei omnino similia ut videtur, ergo et natura; unus enim aurifaber bene facit duos ciphos omnino similes. [...] Ad ultimum: quando dicitur, quod sicut est in arte ita est in natura, concedo; sed ad minorem, quando dicitur, quod artifex potest facere duo artificia omnino similia, dico, quod falsum est, quod omnino faciat similia; virtus enim unius artificis multum diversificatur a virtute celesti expertus sum, quod etiam a proposito unus scriptor non potest facere duas literas omnino similes. Vel potest solvi aliter illud distinguendo maiorem. Eo quod artifex potest facere duo artificia a proposito et causat, quia intellectus regit eum, qui est per influentiam celestem; potest dici, quod posset facere duo artificia omnino similia, si vero non a proposito sequens motum sue ymaginationis. Dico, quod numquam faciat omnino similia in toto magno anno; et licet hoc posset dici, verius exprimeretur primum», citato da J. THOMANN, *Studien zum Speculum physiognomie des Michele Savonarola* cit., p. 109. In senso lato il problema è trattato anche, fra gli altri, da NICOLA CUSANO, *De docta ignorantia*, II, cap. 1.

⁴⁰ Cfr. J.B. RIESS, *The Civic View of Sculpture in Alberti's De re aedificatoria*, in «Renaissance Quarterly», XXXII (1978), pp. 1-17.